关于乳源瑶族自治县2016年度县级预算
执行和其他财政收支审计公告
根据《中华人民共和国审计法》和《广东省预算执行审计条例》的规定，2016年乳源瑶族自治县审计局在县委、县政府和韶关市审计局的领导下，紧紧围绕加快建设韶关融入珠三角先行区，推动经济社会持续较快发展，实现“十三五”规划良好开局的目标，认真履行审计监督职能，实施各类审计及审计调查，并督促审计发现问题的整改落实，在维护经济安全、推动深化改革、推进廉政建设等方面较好地发挥了审计监督和保障作用。
审计结果表明，各部门认真执行县十一届人大第六次会议批准的财政预算，2016年县级财政预算执行总体较好，财政收支管理总体规范。县级一般公共预算总收入284,253万元，总支出230,406万元，年终结转53,847万元；政府性基金预算总收入37,061万元，总支出27,355万元，年终结转9,706万元；国有资本经营预算总收入135万元，总支出135万元，年终结转结余0万元。
——强化管理，财政收入稳定增长。强化税源管理，税收收入对公共财政预算收入的贡献稳步增长，2016年县级一般公共预算收入完成年初预算的92.08%，税收收入比上年增长10%，同比（可比口径）增长16.64%，税收收入所占比重从2015年的65.23%提高到2016年的72.15%。
——统筹兼顾，财政支出得到保障。积极优化财政支出结构，抓好大额项目、民生保障、经济发展的重点项目支出，统筹财力，充分发挥财政资金稳增长的作用。努力争取上级支持，2016年新增政府债券50,774万元，主要用于医疗卫生、新农村建设、产业园区建设、市政建设及公路桥梁等项目建设；进一步贯彻落实中央“八项规定”要求，厉行节约、规范支出管理，控制和降低“三公”经费支出，严格控制一般性支出。
——深化改革，财政管理进一步加强。加强预算管理，构建全面规范、公开透明的预算制度，全面推进全县预决算及“三公”经费信息公开；扎实抓好盘活存量资金，2016年盘活存量资金5,008万元，统筹用于教育、扶贫、新农村建设等民生工程；进一步规范财政专户管理，2016年清理撤并财政专户8个，专户存量资金并入其他财政专户分账核算或缴入国库。
对上年度审计工作报告反映的问题，有关部门单位已按照县政府审计报告的要求，认真组织整改。
一、财政管理审计情况
组织对2016年度县级预算执行和其他财政收支情况审计。结果表明，县有关部门认真贯彻落实县委、县政府的计划和要求，认真履行职责，高度重视收入的征收管理工作。加强财税协调，强化监督管理，深化财政改革和强化财政管理，大力调整和优化结构，不断夯实财政基础，较好地发挥了财政保障职能。审计发现的主要问题是：
少列预算收入。

非税收入少列预算收入7,807万元。
（二）未按规定撤销专户。
代收代缴破产企业人员社保基金专户农业银行账户未按规定撤销，2016年底累计结余1,177万元。预算外资金专户定期存款未按规定撤销，2016年年末余额908万元。
（三）新型墙体材料专项基金核算不规范。
2016年政府非税收支账墙体材料专项基金年末结余1,188万元不能区分收入和预收墙体材料专项基金的金额，未列入预算管理。
（四）往来款项未及时清理。
一是截至2016年12月31日总预算会计账借出款项合计32,262万元未及时进行清理收回；二是2007年县开发性金融合作办公室借款400万元给县粮食购销有限公司用于桂头粮食储备库建设，截至2016年12月31日仍欠261万元未归还；三是县公共资产管理中心债权合计31,716万元，负债合计24,371万元，未及时清理。
（五）虚列支出。
省财政厅下达我县2016年度民族地区扶贫开发贷款贴息资金500万元，指标款于2016年3月下达我县财政，2016年7月项目单位还没申请使用该项资金，县财政局将扶贫开发贷款贴息资金500万元拨乳城镇财政所，专项资金没有及时拨出用款单位，滞留在乳城镇财政所。 

二、部门预算执行审计情况
2016年完成了对大布镇、东坪镇、乳城镇、必背镇、机关事务管理局、洛阳镇、一六镇、大桥镇、县中医院、县人民医院、市场监督管理局、民族实验学校、经济促进局13个县级预算单位的审计。审计发现的问题是：
收入没有及时清收。
县经济促进局承包管理费收入（运输线）38.04万元没有及时清收。
（二）资金管理使用方面的问题。
3个乡镇存在资金管理方面的问题，如：违规对外投资、违规定期存款、公款借给私人用于饭堂使用、预借工程款等，涉及金额740.6万元；1个乡镇未尽监管责任致使个别村委将征地补偿款、林地租金、电站等其他收入分红款公款私存，属于村民和村小组集体所有的生态公益林补偿拨入镇政府代管的村账后未实行专款专用，涉及金额315.77万元；1个乡镇未及时发放征地补偿款206.37万元，现金发放田租22万元。
（三）违反规定拨付经费、发放补贴。
1个乡镇支付预算外单位经费16.57万元，向其他单位人员发放节日补贴0.9万元；1个乡镇违规一次性补发2015年度下乡补助差额6.59万元；1个乡镇在社会抚养费中发放补贴12.73万元。
（四）“三公经费”管理问题。
1．公务车管理方面。2个单位车辆超编共9辆。2个乡镇在其他科目列支公务用车运行维护费，涉及金额13.24万元。
2．公务接待费方面。2个单位接待陪餐人数超标准，接待费用超标准；2个单位接待活动没有接待清单；1个单位接待活动没有单位领导人审批；4个单位在其他科目列支接待费用共431.07万元，1个单位在社会抚养费计生“四术”补助款中支付公务接待费0.68万元。
3．因公出国（境）费方面。1个单位出国考察经费占用其他经费5.28万元。
（五）会议费管理问题。
1个单位以招待所开具的“行政单位往来结算票据” 支出会议费、住宿费77.12万元，没有会议明细；1个单位付乳源丽宫国际温泉酒店有限公司会议场地租金0.39万元，扩大会议费的开支范围；1个单位违规在会议费科目列支单位会议餐费合计14.03万元。
（六）资产管理问题。
3个单位购买纳入政府采购目录的采购项目63.46万元未经政府采购；2个单位购置部分固定资产未入账，金额6.09万元；2个单位盘盈盘亏物资未查明原因直接入账；1个单位固定资产未按规定计提折旧1.11万元；1个单位试剂及卫生耗材64万元未登记入库，直接使用；1个单位办公用品采购流程不规范。
（七）工程项目管理问题。
1个乡镇未尽监管责任，致使个别村委村级公益事业建设的三个项目46.4万元未进入农村集体资产、公共资源交易平台进行招投标；1个乡镇1个项目标底编制未经审核；2个乡镇4个项目未办理项目报批手续；1个单位办公楼加层工程14.05万元未在建设部门办理相关手续及未办理施工许可；2个单位2各项目未经财政审核，涉及金额59.41万元；1个乡镇提前支付工程款10万元；1个单位门诊、住院大楼超额248.84万元（超额17.16%），医院配套附属工程建设项目超额140.38万元(超额12.07%)，未按规定收取三个工程项目质保金。
（八）收费不规范的问题。
2个单位存在医疗服务项目超标准收费的问题，如：雾化吸入、梅毒螺旋体特异抗体测定、Ⅰ级护理、Ⅱ级护理、心电图、趾甲拔除术等超标准收费，在出入院当日均收取诊金。
对本报告反映的具体审计情况，县审计局已依法征求了被审计单位意见，出具审计报告，下达审计决定；对违反财经法规的问题，已做出处理处罚意见；对制度不完善、管理不规范的问题，建议有关部门单位建章立制，切实加强内部管理。下一步，县审计局将按照县政府的要求督促有关部门单位认真整改，全面整改情况将按规定向县人大常委会专题报告。
三、加强财政管理等的意见建议
（一）进一步健全财政预算体系，将政府全部收支纳入预算管理范围，强化预算执行的刚性约束，严格按照预算、项目进度和程序审批、支拨财政资金，避免资金闲置沉淀。加强对专项资金的管理，严格执行国库集中支付制度，及时拨付，提高使用效率，加强对项目的监督，及时发挥项目的使用效益。
（二）提高预算编制的准确性，合理安排各项支出，加强对部门单位预算资金的管理和监督。建立往来款项定期清理机制，切实控制新增往来款规模，对未及时收回的借出资金，制定详细的收款计划。
（三）严肃财经纪律，规范财政财务收支行为。各单位部门认真贯彻执行各项财经法律法规，严格公务支出管理，加强对资金资产的管理，严格单位内部的财务管理制度，切实提高财务管理水平。
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